MANUALE
THEOLOGIAE MORALIS
SECUNDUM
PRINCIPIA S. THOMAE AQUINATIS

IN USUM SCHOLARUM
EDIDIT
DOMINICUS M. PRÜMMER O. PR.
PROF. IN UNIVERSITATE FRIBURGI HELVETIORUM

TOMUS I

«Aquinatem sequi tutissima est via ad profundam divinarum rerum cognitionem.»
Pius X, Motu proprio d. 24 Iunii 1914
(Acta Ap. Sedis VI 335)

FRIBURGI BRISGOVIAE MCMXV
B. HERDER
TYPOGRAPHUS EDITOR PONTIFICIUS
ARGENTORATI, BEROLINI, CAROLSRUHAE, MONACHII, VINDOBONAE,
LONDINI, S. LUDOVICI

De mandato Rev*mi* P. Fr. Hyacinthi M. Cormier Mag. Gen. Ord. Praed. nos infra-
scripti attente perlegimus opus cui titulus «Manuale Theologiei Moralis secundum
principia S. Thomae Aquinatis» ab Adm. Rev. P. Fr. Dominico Prümmer, S. Theo-
logiae Magistro et Iuris canonici Doctore, conscriptum, et nihil contra fidem ac bonos
mores, sed ubique solidam atque clare propositam doctrinam invenimus. Quapropter
studentibus et confessariis magnae fore utilitatis censemus si tale opus typis mandetur.

Friburgi Helvetiorum, die 15 Junii 1914.

P. Fr. **Alphonsus v. d. Wildenberg** O. Pr.,
S. Theologiae Magister.

P. Fr. **Marcus M. Sales** O. Pr.,
S. Theologiae Magister.

Attentis approbationibus quae supra imprimi permittimus.

Romae, die 20 Junii 1914.

(L. S.)

Fr. **Hyacinthus M. Cormier**.
Magister generalis O. Pr.

Imprimatur

Friburgi Brisgoviae, die 16 Septembris 1914

† Thomas, Archieps

Omnia iura reservantur

Typis Herderianis Friburgi Brisgoviae

PROLOGUS.

Ultimis his temporibus tot Manualia Theologiae moralis eaque aptissima usui scholarum in omnibus fere terris lucem aspicerunt, ut quis forte dixerit novum Manuale nihil aliud praestare nisi noctuas portare Athenas. Quare non abs re erit paucis indicare scribendi rationes. — Prima ratio est promissio facta in Manuali meo iuris ecclesiastici iam edito. Tunc enim temporis promisi me editurum esse Manuale Theologiae moralis tamquam *supplementum* Manualis iuris ecclesiastici. Promissis autem stare pro viribus honoris est. Altera ratio est petitio multorum discipulorum mihi identidem manifestata. Enixe enim petierunt ut typis vellem mandare compendium preelectionum, quas per complures annos habui in Universitate Friburgensi Helvetiorum. — Praeter has duas rationes externas me movit ad scribendum praesertim tertia ratio eaque interna. Etenim nemo vel paulum versatus in rebus theologicis negabit Theologiam moralem nonnunquam nimis declinasse in puram Casuisticam. Namque sunt nonnulli Moralistae, qui neglecta seria perscrutatione principiorum ac virtutum totos ita se dedunt enumerandis, distinguendis, ponderandis, mensurandis peccatis, ut eorum Theologia moralis iam nil sit nisi elenchus, seu *codex peccatorum*. Quidam Casuistae — ut verbis B. Thomae Mori utar — id unum conantur ostendere, quam prope ad peccatum sine peccato liceat accedere. Qui quidem agendi modus haud parvam contulit Theologiae morali invidiam. Non is quidem sum, qui parvi faciam Casuisticam debitissimis limitibus circumscriptam, quippe quae sit prorsus necessaria in omni disciplina practicam vitam spectante. Hinc non solum Theologia moralis, sed etiam scientia medica, iuridica, scientia rerum naturalium etc., si desit illis omnis Casuistica, mancae sunt. Attamen Casuistica in nulla vera scientia, et praesertim non in Theologia morali, primas debet partes sibi arrogare. Etenim Casuistica nihil aliud est nisi applicatio principiorum ad casus particulares. Quapropter recta methodus vehementer postulat, ut imprimis enucleentur atque perspiciantur *ipsa principia*. Quibus clare perspectis secura facilisque evadit applicatio in casibus singularibus. — Quae cum ita sint, quantum potui statuere ac explicare solida principia Theologiae moralis conatus sum. Itaque fideliter secutus

sum methodum S. Thomae, Angelici Doctoris, qui in parte morali Summae suae theologicae parce agit de singulis peccatis, latissime autem de singulis virtutibus. Si quis enim cognoverit naturam et exercitium singularum virtutum, perquam facile quoque feret iudicium de singulis peccatis oppositis. Accedit, quod cognitio virtutum sacerdoti proderit non solum in tribunal poenitentiae, sed etiam in catechesi, in praedicatione, in propria vita spirituali.

Quae cum ita sint, omnibus viribus studui explicare singulas virtutes. Quibus explicatis disserui de vitiis oppositis. Auctoritate et rationibus Angelici Doctoris ita fulcivi doctrinam propositam, ut mihi videar revera dedisse *Theologiam moralē thomisticā*. Forte in nullo alio Manuali moderno Theologiae moralis tam numerosae citationes ex diversis operibus Aquinatis inveniuntur quam in hoc libro. — Praeter S. Thomam, Doctorem Angelicum, inspexi in omnibus fere quaestionibus opera S. Alphonsi de Liguorio, Doctoris Ecclesiae, cuius auctoritas in rebus moralibus perquam magna est. Insuper saepe adii veteres auctores magni nominis, e. g. Hugonem de S. Victore, S. Raymundum de Pennaforte, B. Albertum Magnum, S. Bonaventuram, S. Antoninum etc. Hi enim auctores veteres mihi visi sunt dignissimi, qui in Theologia morali frequentius allegentur, quam id hodie fieri solet. Ex altera autem parte adduxi etiam multos auctores modernos (et quidem non solum theologos), si tractantur quaestiones hodie agitatae. Non est cur specia- liter adnotem me inspessisse etiam recentissimas Curiae Romanae decisiones. Quo quidem agendi modo conatus sum haurire doctrinam sanam ex fontibus limpidis, amice coniungendo nova et vetera. — Faxit Deus, ut hoc meum opus cedat in sui gloriam atque in legentiū utilitatem.

Scribebam *Friburgi Helvetiorum*, die 15 Octobris 1914.

AUCTOR.

Index partium.

	Pag.
Prologus	V
Brevis catalogus Auctorum moralistarum	XIII

Introductio in Theologiam moralem.

Caput I. De notione et fine Theologiae moralis	1
Caput II. De fontibus Theologiae moralis	4
Caput III. De methodo adhibenda in Theologia morali	8
Caput IV. De historia Theologiae moralis	9
§ 1. Theologia moralis usque ad saeculum XIII	9
§ 2. Theologia moralis ab a. 1200 usque ad a. 1564	11
§ 3. Theologia moralis a Concilio Tridentino usque ad nostra tempora	12
Divisio totius tractatus Theologiae moralis	15

PARS I.

TRACTATUS I.

De fine ultimo hominis eiusque actuum	17
--	-----------

TRACTATUS II.

De actibus humanis.

Caput I. De natura et divisione actuum humanorum	25
Caput II. De principiis intrinsecis actus humani	29
Art. I. De cognitione ad actum humanum requisita	29
§ 1. De advertentia ad actum humanum requisita	29
§ 2. De ignorantiae notione et divisione	31
§ 3. De influxu ignorantiae et inadvertentiae in actus humanos	33
Art. II. De voluntario quod requiritur ad actum humanum	35
§ 1. De quidditate et divisione voluntarii	35
§ 2. De voluntario indirecto seu in causa	39
§ 3. De hostibus voluntarii	42
1. De violentia	42
2. De metu	44
3. De passione seu concupiscentia	48
4. De quibusdam statibus pathologicis corporalibus	54
Caput III. De moralitate actuum humanorum	59
Art. I. De natura et divisione moralitatis	59
Art. II. De principiis seu fontibus moralitatis	64
§ 1. De obiecto	65
§ 2. De circumstantiis	66
§ 3. De fine	70